



COMUNE DI BONDO
PROVINCIA DI TRENTO

COPIA

Verbale di Deliberazione n° 26
del Consiglio comunale
Adunanza di prima convocazione
Seduta PUBBLICA

OGGETTO: Applicazione della tariffa per la gestione dei rifiuti. Determinazione scadenze di versamento per l'anno 2013.

L'anno duemilatrecento tredici, addì ventisette del mese di novembre alle ore 20,30 nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocato il Consiglio comunale.

Presenti i signori:

- 1) GIUSEPPE BONENTI
- 2) MASSIMO VALENTI
- 3) LEONARDO BONENTI
- 4) DONATA OLIANA
- 5) GIAN CLAUDIO AMISTADI
- 6) GAETANO BONENTI
- 7) ALESSANDRA GHEZZI
- 8) LUCA CURTI
- 9) ALAN MOLINARI
- 10) CECILIA MONFREDINI
- 11) PIERO GHEZZI

Assenti i signori:

- 1) LORIS VALENTI (giustificato)
- 2) GABRIELLA VALENTI (giustificata)
- 3) CLAUDIA VALENTI (giustificata)

PRESENTI: Nr. 11 (undici)

DESIGNATI SCRUTATORI: Cecilia Monfredini
Piero Ghezzi

Assiste il Segretario comunale

dott.ssa ELSA MASE'

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il signor

GIUSEPPE BONENTI

nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto suindicato, posto al n. 3 (tre) dell'ordine del giorno.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente verbale è in
pubblicazione sul portale telematico
[http://albotelematico.tn.it/bacheca](http://albotelematico.tn.it/bacheca/bondo)
/bondo, per dieci giorni consecutivi
dal 28/11/2013
al 08/12/2013

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to dott.ssa Elsa Masè

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 26 DI DATA 27.11.2013

OGGETTO: Applicazione della tariffa per la gestione dei rifiuti. Determinazione scadenze di versamento per l'anno 2013.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Considerato che ai sensi dell'art. 5 del D.P.G.R. 28.05.1999, n. 4/L., come modificato dal D.P.Reg. 01.02.2005, n. 4/L., gli enti locali deliberano annualmente il bilancio di previsione nel rispetto dei principi di unità, annualità, universalità, integrità, veridicità, pareggio finanziario e pubblicità.

Rilevato che gli articoli 8 e seguenti del vigente Regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 2 del 07.01.2010, esecutiva, disciplinano la tempistica prevista per l'approvazione del bilancio di previsione.

Rilevato inoltre che, ai sensi dell'art. 54, comma 1, del D.Lgs 15.12.1997, n. 446 e dell'art. 1, comma 169, della legge 27.12.2006, n. 296, i provvedimenti relativi a tributi e tariffe devono essere adottati entro lo stesso termine previsto per il bilancio e, in ogni caso, prima della deliberazione che approva il bilancio stesso.

Visto l'articolo 14 del D.L. 06.12.2011, n. 201, convertito con modificazioni nella legge 22.12.2011, n. 214, il quale stabilisce che a partire dal 1° gennaio 2013, gli enti locali devono:

- applicare il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (la cosiddetta TA.R.E.S.);
- in alternativa, esclusivamente per gli enti dotati di sistemi di misurazione puntuale della quantità di rifiuti conferiti al servizio pubblico, prevedere l'applicazione di una tariffa avente natura corrispettiva (T.I.A.);
- a prescindere dalle scelte operate rispetto alle due opzioni sopra illustrate, applicare una maggiorazione di natura tributaria pari a 0,30 €/mq. (comma 13) destinata allo Stato tramite compensazione a valere sul fondo perequativo provinciale.

Richiamata la deliberazione del Consiglio comunale n. 10 del 29.03.2012, esecutiva, avente per oggetto: *"Approvazione schema di convenzione con la Comunità delle Giudicarie per il trasferimento del servizio pubblico locale di gestione del ciclo dei rifiuti, ivi compresa la relativa tariffa di igiene ambientale (T.I.A.)"*, mediante la quale si trasferiva la gestione completa della tariffa di igiene ambientale alla Comunità delle Giudicarie.

Richiamata altresì la deliberazione del Consiglio comunale n. 3 del 05.04.2013, esecutiva, mediante la quale si approvava il Regolamento per il tributo sui rifiuti e sui servizi, nel testo allegato alla deliberazione stessa.

Verificata la convenzione in essere con Comunità delle Giudicarie che regola i rapporti per la gestione della tariffa di igiene ambientale, approvata con la suddetta deliberazione consiliare n. 10 del 29.03.2012, esecutiva, con la quale si decideva:

- di approvare la convenzione con la Comunità delle Giudicarie per il trasferimento alla stessa del servizio di riscossione dell'addizionale alla TA.R.E.S. nel testo allegato alla medesima deliberazione, incaricando il Sindaco della relativa sottoscrizione;
- di determinare in € 0,30.= al mq. l'importo della maggiorazione oggetto della riscossione.

Dato atto che la Comunità delle Giudicarie, con deliberazione dell'Assemblea n. 5 di data 11.01.2013 e previo parere favorevole della Conferenza dei Sindaci, ha approvato l'apposito Regolamento per la gestione della tariffa, ai sensi della normativa richiamata sopra.

Visto il comma 32 dell'articolo 14 del D.L. 06.12.2011, n. 201, convertito in legge 22.12.2011, n. 214, il quale prevede altresì l'applicazione di una maggiorazione sulla tariffa, avente natura di tributo, da determinarsi a cura del Comune.

Specificato che la normativa in materia è stata successivamente modificata dal D.L. 08.04.2013, n. 35 e dal D.L. 31.08.2013, n. 102.

Visto quanto disposto dai commi 8, 9, 9bis, 10, 11 e 13 del già citato articolo 14 del D.L. 06.12.2011 n. 201 e ss.mm., in merito alla definizione delle metrature da utilizzare per il calcolo della maggiorazione, applicando il combinato disposto al comma 9bis: la *"...superficie assoggettabile al tributo pari all'80% di quella catastale..."* e quando previsto dal comma 9 *"...Ai fini dell'applicazione del tributo si considerano le superfici dichiarate o accertate ai fini della Tassa per lo smaltimento dei rifiuti solidi urbani di cui al decreto legislativo 13 novembre 1993, n. 507 (TARSU), o della Tariffa di igiene ambientale prevista dall'articolo 49 del decreto legislativo 5 febbraio 1997, n. 22 (TIA 1) o dall'articolo 238 del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (TIA 2)..."*.

Appurato che per la gestione contabile della maggiorazione, pur non essendo la stessa inclusa nella convenzione stipulata a suo tempo con la Comunità delle Giudicarie, ci sono evidenti economie nell'affidamento del computo puntuale del tributo e della trasmissione dei prospetti di calcolo e dei relativi modelli F24 agli utenti da parte della Comunità.

Vista ed esaminata la circolare del Consorzio dei Comuni Trentini n. 35/2013 del 13.11.2013, che tratta della materia in oggetto.

Visto l'art. 10, comma 2, lettera a), del D.L. 08.04.2013, n. 35, convertito con modificazioni dalla legge 06.06.2013, n. 64, il quale ha disposto che per il solo anno 2013, in deroga a quanto espressamente previsto dall'art. 14, comma 35, del D.L. 06.12.2011, n. 201, gli enti locali possono stabilire la scadenza e il numero della rate di versamento del suddetto tributo.

Visto quanto disposto dall'articolo 25 della legge 27.12.2002, n. 289 e dall'art. 1, comma 168, della legge 27.12.2006, n. 296, che consente agli enti locali, nel rispetto dei principi della stessa legge n. 289/2002, di stabilire per ciascun tributo di competenza gli importi fino a concorrenza dei quali i versamenti non sono dovuti e non sono effettuati rimborsi.

Osservato che l'articolo 33 dello Statuto della Comunità delle Giudicarie consente alla stessa di esercitare le funzioni, i compiti e le attività trasferite volontariamente dai Comuni allo scopo di migliorare la qualità dei servizi erogati, di favorire il superamento degli squilibri economici e territoriali esistenti nel proprio ambito e di ottimizzare l'utilizzo delle risorse economico finanziarie, umane e strumentali.

Preso atto del parere favorevole espresso dai Sindaci della Comunità delle Giudicarie in data 7 novembre 2013 per la gestione unitaria della maggiorazione TA.R.E.S.

Ritenuto conveniente aderire a tale soluzione proposta dalla Comunità, poiché delegando la funzione si ottimizza la gestione della stessa e non vi sono ulteriori oneri finanziari da sostenere, in quanto il prodotto informatico attualmente in uso per la gestione della TA.R.E.S. è già predisposto a tale opzione.

Accertata la propria competenza all'adozione della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 26 del T.U. delle leggi regionali sull'ordinamento dei Comuni della Regione Trentino Alto-Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L.

Acquisiti i pareri di regolarità tecnico-amministrativa e contabile espressi, per quanto di competenza, dal responsabile dell'ufficio tributi e dal responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell'art. 81 del T.U. delle leggi regionali sull'ordinamento dei Comuni della Regione Trentino Alto-Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L.

Visto il T.U. delle leggi regionali sull'ordinamento dei Comuni della Regione Trentino Alto-Adige, approvato con D.P.Reg. 01.02.2005, n. 3/L.

Viste le disposizioni legislative e regolamentari sull'ordinamento contabile e finanziario dei Comuni della Regione Trentino Alto-Adige di cui al D.P.G.R. 19.05.1999, n. 4/L. ed al D.P.G.R. 27.10.1999, n. 8/L., come successivamente modificati ed integrati.

Visto il vigente Statuto comunale, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 26 del 06.10.2009, esecutiva.

Con voti espressi nelle forme di legge, favorevoli n. 11, contrari nessuno ed astenuti nessuno, su n. 11 Consiglieri presenti e votanti, accertati e proclamati dal Presidente con l'ausilio degli scrutatori all'uopo nominati in apertura di seduta,

D E L I B E R A

1. di incaricare la Comunità delle Giudicarie, per l'esercizio finanziario 2013, di gestire le procedure per il calcolo della maggiorazione alla TA.R.E.S. e più precisamente di predisporre il computo puntuale e di inviare ad ogni singola utenza un prospetto dimostrativo di tutti gli elementi utilizzati per il calcolo stesso, assieme al modello F24 per il versamento al Comune di quanto dovuto;
2. di dare atto che la Comunità delle Giudicarie ha fissato in due rate il pagamento della TA.R.E.S. corrispettivo, con scadenza, relativamente all'anno di gestione 2013, nei seguenti termini:
 - pagamento prima rata: 13 settembre 2013;
 - pagamento seconda ed ultima rata: 31 marzo 2014;
3. di stabilire quale scadenza per il pagamento della componente tributaria del prelievo (maggiorazione pari ad € 0,30/mq.) il giorno 31 marzo 2014, in concomitanza con la scadenza della seconda e ultima rata della TA.R.E.S.;
4. di confermare che si utilizzeranno per i calcoli della maggiorazione TA.R.E.S. le metrature ed i dati attualmente presenti nella banca dati TA.R.E.S., ai sensi del combinato disposto dei commi 9 e 9bis dell'art. 14 del D.L. 06.12.2011, n. 201 e ss.mm.;
5. di stabilire quale limite minimo per il pagamento del tributo e/o per l'eventuale rimborso l'importo di € 4,00.= (quattro/00);
6. di dare evidenza, e ciò ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, al fatto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso amministrativo ex art. 79 del T.U. delle leggi regionali sull'ordinamento dei Comuni della Regione Trentino Alto-Adige, approvato con D.P.Reg, 01.02.2005, n. 3/L., durante il periodo di pubblicazione, nonché ricorso straordinario ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199, entro 120 giorni e ricorso giurisdizionale ex art. 2, lettera b), della legge 06.12.1971, n. 1034 entro 60 giorni.

---oooOooo---

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
F.to Giuseppe Bonenti

Il Segretario comunale
F.to dott.ssa Elsa Masè

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di Legge sul portale telematico <http://albotelematico.tn.it/bacheca/bondo>, senza riportare, entro dieci giorni dall'affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 79, terzo comma, del D.P.Reg. 1° febbraio 2005, n. 3/L.

Bondo, lì 09 dicembre 2013

Il Segretario comunale
F.to dott.ssa Elsa Masè

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Bondo, lì 09 dicembre 2013



Il Segretario comunale
- dott.ssa Elsa Masè -